Acest circular are să se distribuie fiecărui oficiu parohial, iar conducătorul aceluia va avea să-l comunice președintelui de comitet și învățătorului avizat la ajutor de stat, pelângă reverse, cari vor trebui trimise oficiului protopopesc.

Arad, 6/19 Septembrie 1913.

*Joan J. Papp,*
Episcop.

Nr. 5427/1913.

## Anunț.

Examenul de cvalificațiune preoțească cu candidații la preoție din dieceza Aradului, prescris prin Statutul Organic și Regulamentul special se va ține în 26 septembrie (9 octombrie) 1913 — și zilele următoare — la 9 ore ante amiaz în sala de ședințe a Consistorului gr. ort. rom. din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți de teologie, cari conform §-lui 8 din Regula-

mentul special și-au subșternut aici până în 1/14 septembrie 1913 cererile corespunzător instruite. Ceeace prin aceasta se aduce la cunoștința celor interesați spre știre și orientare.

Arad, la 2/15 septembrie 1913.

*Consistorul gr. ort.*
*român din Arad.*

## † Aurel Vlaicu.

Dumineca trecută ne-am trezit pe vestea înfiorătoare, că Aurel Vlaicu, precursorul creațiilor reale ale neamului românesc s'a frânt în sborul lui îndrăzneț peste Carpați.

Durerea mută a trecut ca un freamăt peste suflete.

Rap.

## Convocare.

În virtutea §-ului 12 din statute convocăm prin aceasta *adunarea generală a VII-a* a „Reuniunii Învățătorilor dela școlile populare profesionale de sub jurisdicțiunea Consistorului gr.-ort. rom. din Oradea-mare” *pe mercuri 18 septembrie (1 octombrie) 1913*, în opidul *Beins*, la care sunt invitați toți membrii ordinari, și ajutători, precum și toți binevoitorii și sprijinitorii Reuniunii.

### Program:

Dimineața la orele 8 asistare în corpore la chemarea Duhului sfânt, în s. biserică, după care cei adunați se vor întruni în Sala de conferințe a școlii de fetițe gr.-ort.

Fr. Herbart*” disertație de *Efrem Țigu*.
7. Raportul comisiunilor exmise sub 3.
8. Propuneri și interpelări.\*
9. Staverirea locului și timpului adunării generale viitoare.
10. Îndeplinirea locurilor vacante din birou și comitet.

11. Apelul nominal.

12. Închiderea adunării generale.

*Beins*, la 26 august (8 sept.) 1913.

*Ioan Roșu*,
președinte.

*Iuliu Lazar*,
notar.

*Nota.* Pentru încetare sunt mijlocite mai multe odăi cu prețuri reduse la ospătăriile din loc. Cei ce reflectează la cvartire gratuite sunt a se înștiința la D-șoara Elena Pinter în *Beins*, iar participanții la banchet să se însinue la biroul reuniunii. Seara va avea loc o serată teatrală declamatorică în „Hotelul Opidan” urmată de dans.

## CRONICA.

**Mulțămită publică.** Subscrisul în numele „reuniunii de cântări din Moșnița” viu prin aceasta a exprimă adâncă mulțămită P. S. Sale Domnului Episcop Ioan I. Papp pentru donațiunea de 10 cor. ce a binevoit a face reuniunii cu ocaziunea sfințirii bisericii noastre. Moșnița în 4/17 sept. 1913. George Caba inv. dir. preș. reuniunii.

## Cronica bibliografică.

A apărut revista pentru literatură, artă și știință „Luceafărul” Nr. 17, 1913 cu următorul cuprins bogat și variat: \*\*\* România nauă. Maria Cunțan; Scrisoarea

\*) Acestea trebuiesc prezentate prezidiului în scris cu cel puțin o zi înainte de adunarea generală.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți a-și înaintă recursul-instruit regulamentar și adresat comitetului parohial din loc Preanonoratului oficiu protopresbiteral gr.-or. român din Vaskóh, și a se prezenta în cutareva zi de repaus la sfânta biserică din Țigănești pentru a-și dovedi desteritatea în cant și tipic.

Țigănești, 20 Iulie (2 August) 1913.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu*, protoprezb.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătoresți dela școala gr.-or. română din **Sebiș** (Körössebes) se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala“ pe lângă următoarele emolumente.

1. 600 bani gata. 2. Întregirea dela stat conform articolului de lege XVI din 1913. 3. Cvarțir 2 chilii și culină. 4. Grădină de legume. 5. Pentru încălzitul salei de învățământ 10 metri de lemne. Stolele cantorale conform uzului.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți a-și înaintă recursul instruit regulamentar adresat comitetului parohial din loc Preanonoratului Oficiu protopresbiteral gr. or. român în Vașcău (Vaskóh) și a se pre-

zentă în cutare zi de repaus la sfta biserică din Șebiș pentru a-și dovedi dexteritatea în cant și tipic.

Șebiș la 21 iulie (3 august) 1913.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu*, protopresb.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți-cantorale vacante din **Cintei**, se publică concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala“.

Emolumentele:

1.

român din **Cintei**, — să le substearnă P. O. D. Dr. *Dimitrie Barbu* protopresbiter în Chișineu — (Kisjenő), având a se prezenta în termenul concursual — în s. biserică din **Cintei**, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

**Cintei**, din ședința comitetului parohial ort. rom. ținută la 26 august (8 septembrie) 1913.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Dr. Dimitrie Barbu* protopresbiter, inspector școlar.

—□—

2—3

În senzul rezoluțiunii Ven. Consistor gr. or. din Oradea-mare de sub Nr. 2981/909 și pe baza încuviințării Ven. Consistor Diecezan din Arad sub Nr.

Recursele instruate în senz regulamentar și adresate comitetului parohial din Pociovești sunt a se înainta oficiului protopresbiteral din **Belényes** (Beiuș) iar recurenții se vor prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare la sfta biserică pentru a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Dat în **Pócsafalva** (Pociovești) la 14/27 iulie 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul adm. ppbiteral: *Dr. Victor Fildan*

—□—

2—3 gr.

Se publică concurs cu termen de **30 zile** la postul de învățător-cantor dela școala din **Forău** protopopiatul **Beiușului** pe lângă următoarele condițiuni.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

d) că cursul al II-lea a școalei comerciale l'a terminat cu succes bun având purtare religioasă morală bună.

Rugarea ajustată în regulă are a se înainta comitetului parohial pe calea oficiului parohial gr. or. rom. din Lipova, până la 30 septembrie n. 1913.

Dat din ședința comitetului parohial gr. or. rom. din Lipova, ținută la 28 iulie (10 august) 1913.

*Comitetul parohial.*

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului al treilea de învățător ori învățătoare la școala conf. gr. or. rom. din Răchita, protopopiatul Belinț, să scrie concurs cu termen dela prima publicare în „Biserica și Școala”. Emolumentele împreunate cu acest post:

1.

Reflectanții se avizează a se prezentă în vre-o duminică ori sărbătoare în sfta biserică spre a-și arăta desteritatea în cele rituale; iară recursele instruate conform regulamentului și adresate comitetului paro-

hial din Sânmiclașul român să le subștearnă M. On. oficiu protopopesc în Mèhkerék ctul Bihor.

Dat din ședința com. parohial gr. or. rom. din Sânmiclașul român ținută la 14/27 iulie 1913.

*Mihail Hașias*
preș. com. par.

*Demetriu Papp*
not. com. par.

În conțelegere cu mine *Nicolae Rocsin* protopop.

—□—

3—3

# ALMANACH

(CĂLINDAR DE BUZUNAR)

PE ANUL ȘCOLAR

1913/14

COMPUS, PENTRU TREBUIŢELE PREOŢILOR ŞI ÎNVĂŢĂTORILOR ROMÂNI

DE

**IOSIF MOLDOVAN**

DIRECTOR ȘCOLAR ÎN ARAD.